
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок 

исполнения органами местного 

самоуправления города Нижнего 

Новгорода отдельных 

государственных полномочий за счет 

субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета, принятый 

решением городской Думы города 

Нижнего  Новгорода  от 27.05.2015 

№ 126 

  

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 21 октября 2005 

года № 140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в области образования», Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 121-З «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Нижегородской области государственными полномочиями по предоставлению 

мер социальной поддержки отдельным категориям граждан», Законом 

Нижегородской области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 

Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних граждан», Законом Нижегородской области от 

28 ноября 2013 года № 160-З «О предоставлении органам местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской 

области субвенций на исполнение полномочий в сфере общего образования», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок исполнения органами местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода отдельных государственных полномочий за счет 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета, принятый решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 (с 

 24.04.2019 

 

 № 83 



 

2 

 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.06.2017 № 137, от 20.06.2018 № 155), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.2: 

1.1.1. Подпункт 1.2.1 после слова «игрушек» дополнить словами «и 

другие расходы, непосредственно связанные с образовательным процессом». 

1.1.2. Подпункт 1.2.6 изложить в следующей редакции:  

«1.2.6. По компенсации части расходов по приобретению путевки и 

предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие 

санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, 

расположенные на территории Российской Федерации.». 

1.1.3. Дополнить подпунктами 1.2.8, 1.2.9 следующего содержания: 

«1.2.8. По финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода 

за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования. 

1.2.9. По дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по 

организации двухразового бесплатного питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам, в части 

финансирования стоимости наборов продуктов для организации питания.». 

1.2. В пункте 3.9: 

1.2.1. Подпункт 3.9.3 изложить в следующей редакции: 

«3.9.3. Субвенций на компенсацию части расходов по приобретению 

путевки и предоставление путевки с частичной оплатой за счет средств 

областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное 

лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской 

Федерации.». 

1.2.2. Подпункт 3.9.6 после слов «основным общеобразовательным 

программам» дополнить словами «, в части финансирования стоимости наборов 

продуктов для организации питания». 

1.3. Пункт 3.10 после слов «постановлением Правительства 

Нижегородской    области    от    14.01.2015      № 5»      дополнить       словами 

«, постановлением   Правительства   Нижегородской   области от 11.03.2015 г. 

№ 125». 

1.4. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:  

«3.13. Средства субвенции на компенсацию части расходов по 

приобретению путевки и предоставление путевки с частичной оплатой за счет 

средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации, 



 

3 

 

расходуются администрацией города Нижнего Новгорода в соответствии с 

разделом 6 настоящего Порядка.». 

1.5. В пункте 3.14 слова «(канцелярские товары, услуги связи, аренда 

помещений, коммунальные услуги, прочие услуги), обеспечение 

транспортными услугами и командировочными расходами» заменить словами 

«(приобретение оборудования, оргтехники, канцелярских товаров, оплату услуг 

связи, коммунальных услуг, прочих услуг, аренду помещения), расходы на 

обеспечение транспортными услугами и командировочные расходы». 

1.6. В пункте 4.1 слова «с пунктом 3.5 Порядка» заменить словами «с 

пунктами 3.5, 3.5
1
 Порядка». 

1.7. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Порядок расходования субвенций на осуществление  

государственных полномочий по компенсации части расходов  

по приобретению путевки и предоставлению путевки с частичной оплатой за 

счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации 

 

6.1. Средства, полученные в виде субвенций на осуществление 

государственных полномочий по компенсации части расходов по 

приобретению путевки и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 

средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-

курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 

осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с 

имеющейся лицензией (далее - организации отдыха и оздоровления детей), 

расположенные на территории Российской Федерации, направляются 

администрацией города Нижнего Новгорода: 

6.1.1. На компенсацию части расходов по приобретению путевки и 

предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в 

соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие 

санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, 

расположенные на территории Российской Федерации. 

6.1.2. На осуществление государственных полномочий по компенсации 

части расходов по приобретению путевки и предоставлению путевки с 

частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, 

осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с 

имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную 

помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на 

территории Российской Федерации. 

6.2. Право на компенсацию части расходов по приобретению путевки и 

предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации отдыха и оздоровления детей предоставляется 

гражданам не более 1 раза в год при продолжительности пребывания детей в 

организации отдыха и оздоровления детей от 21 до 24 дней. 



 

4 

 

6.3. Право на компенсацию части расходов по приобретению путевки в 

организации отдыха и оздоровления детей, расположенные на территории 

Российской Федерации, предоставляется гражданам, имеющим детей, 

нуждающихся в санаторно-курортном лечении по медицинским показаниям, в 

возрасте от 4 до 15 лет включительно. 

Предоставление путевки с частичной оплатой в организации отдыха и 

оздоровления детей, расположенные на территории Российской Федерации, 

осуществляется гражданам, имеющим детей, нуждающихся в санаторно-

курортном лечении по медицинским показаниям, в возрасте от 4 до 15 лет 

включительно. 

6.4. Право на компенсацию части расходов по приобретению путевки и 

предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации отдыха и оздоровления детей предоставляются 

гражданам, имеющим детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении по 

медицинским показаниям, в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 15 лет включительно 

(на день заезда), не относящимся к категории граждан, указанных в пункте 2.6 

Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки в виде 

предоставления путевок бесплатно, предоставления путевок с частичной 

оплатой и компенсации части расходов по приобретению путевки в 

соответствии  с  Законом  Нижегородской  области  от  24  ноября   2004  года 

№ 130-З «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», 

утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от 25 

марта 2009 г. № 149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и молодежи Нижегородской области». 

6.5. Реализация прав на компенсацию части расходов, указанных в 

пунктах 6.2-6.4 настоящего Порядка, осуществляется в заявительном порядке. 

6.6. Компенсация части расходов по приобретению путевки и 

предоставлению путевки с частичной оплатой за счет средств областного 

бюджета в организации отдыха и оздоровления детей осуществляется путем 

перечисления на счет заявителя, открытый в кредитной организации, 

расположенной на территории Нижегородской области. 

6.7. Распределение средств субвенции на компенсацию части расходов по 

приобретению путевки и предоставлению путевки с частичной оплатой за счет 

средств областного бюджета в организации отдыха и оздоровления детей 

между организациями и получателями осуществляется администрацией города 

Нижнего Новгорода из расчета оплаты 60 % стоимости путевки, определяемой 

путем умножения средней стоимости одного дня пребывания детей в 

организациях отдыха и оздоровления детей, установленной Правительством 

Нижегородской области, на количество дней пребывания.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава города Нижнего Новгорода 

 

 

                                                          

                       В.А. Панов 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

 

 

                              Д.З. Барыкин 

consultantplus://offline/ref=22E1B0021518A57B6914BA625316423483718B3179C15B8D3D9A3C10C715758E40BD0C193A0848EB8695B83100AF0E3E55J9f0M
file:\\fs\duma\!!!����-������%20����%20��%20�������-�����%20��%20������!!!\lapteva\���������%20���������%20����%20-%202019.04.24\�������,%20������������%20���������\���_���%20%20�%20126%20(��������%20�������������%20��).docx%23Par3
file:\\fs\duma\!!!����-������%20����%20��%20�������-�����%20��%20������!!!\lapteva\���������%20���������%20����%20-%202019.04.24\�������,%20������������%20���������\���_���%20%20�%20126%20(��������%20�������������%20��).docx%23Par5


 

5 

 

 

 


